教育委員会会議録 1

平成 30 年４月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 30 年 4 月 26 日(木)Pm.3:00～4:26

２ 場  所    飯山市役所 第４委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    吉 越 邦 榮

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

          委   員    小 林 輝 紀

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  桑 原 良 満

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 文化交流館館長

市民学習支援課長 佐 藤 千 明

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

     公 民 館 長  小 林 芳 裕

          教 育 部 長   常 田 新 司

          スポーツ推進室長  上 原 純 一（欠席）

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  大 口 なおみ

５ 教育長あいさつ

  長瀬教育長：それぞれ入学式が無事済みまして、新学期スタートして動き出しています。今

年は市議会議員選挙、市長選挙が１０月２８日に行われるという、普段の年と

は違った大きな情勢があるという事をご理解いただいて、非常に大きな転換期

にきておりますから、色々ご配慮いただきながら１年間やっていきたいと思い

ます。よろしくお願いします。

〈議長:長瀬教育長〉

６ 議  事

(1)議案第 15号 飯山市美術館運営協議会委員の委嘱について

 議長（長瀬教育長）から飯山市美術館運営協議会委員の委嘱について審議したい旨の提案があ

り、桑原文化振興部長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

(2)議案第 16号 飯山市ふるさと館運営協議会委員の委嘱について

教育委員会会議録 2

 議長から飯山市ふるさと館運営協議会委員の委嘱について審議したい旨の提案があり、佐

藤市民学習支援課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

(3)議案第 17号 飯山市公民館運営審議会委員の委嘱について

 議長から飯山市公民館運営審議委員の委嘱について審議したい旨の提案があり、佐藤市民学習

支援課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

 (4)議案第 18号 飯山市スポーツ推進委員の委嘱について

 議長から飯山市スポーツ推進委員の委嘱について審議したい旨の提案があり、高橋スポーツ推

進係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

(5)議案第 19号 通学区区域外通学の許可について

 議長から通学区区域外通学の許可について審議したい旨の提案があり、大口学校教育係長から

資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

  (6)議案第 20号 通学区区域外通学の許可について

 議長から通学区区域外通学の許可について審議したい旨の提案があり、大口学校教育係長から

資料に基づき説明があった。

 審議の結果、１学期末を目安に承認された。

  (7)議案第 21号 通学区区域外通学の許可について

 議長から通学区区域外通学の許可について審議したい旨の提案があり、大口学校教育係長から

資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

 (8)議案第 22号 専決処分の承認を求めることについて

 議長から専決処分の承認を求めることについて事務局に説明を求め、大口学校教育係長か

ら資料に基づき説明があった。

 審議の結果、了承された。

７ 協議・報告

 (１)後援・共催依頼について

   協議（後援）

① 名称：平成 30 年度 妙高野遊び塾

主催：一般社団法人 新潟アウトドア企画

日時：平成 30年 5月 12日(土)～平成 31年 3月 30日（土）

場所：国際自然環境アウトドア専門学校周辺 他

内容：主に小学生による自然体験活動

教育委員会会議録 3

② 名称：第 3 回「信州・飯山」クラフトフェア in 北竜湖

主催：北竜湖観光協会

日時：平成 30年 10月 6日（土）～7日（日）

場所：文化北竜館

内容：地元クラフト作家の作品展示・販売、アウトドア体験等

③ 名称：第 49 回飯山市長杯争奪バレーボール大会中学生の部

主催：飯山市体協バレーボールクラブ

日時：平成 30年 5月 13日（日）

場所：飯山市民体育館

内容：中高飯水地区の中学生バレーボール大会

④ 名称：飯水教育関係者団体合同講演会

主催：飯水教育会・飯水 PTA 連合会・飯山市公民館・

飯山市子ども会育成連絡協議会・みゆき野飯山ロータリークラブ

日時：平成 30年 5月 13日（日）

場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：子どもたちの健全育成等をテーマにした地域住民対象の講演会、

公民館の雪国大学子育てセミナー公開講座を兼ねる

⑤ 名称：第 2 回「笑う門にはハッピーカムカム」

     主催：信州 G プロジェクト

日時：平成 30 年 7 月 7 日（土）

  場所：中野市民体育館

        内容：子どもを中心とした遊び体験、ステージ発表等

 議長から後援依頼の承認について審議したい旨の提案があり大口学校教育係長から資料に基

づき説明があった。

 審議の結果、①から⑤まで承認された。

報告（後援）

①  名称：平成 30 年度明るい選挙啓発ポスター作品募集

 主催：長野県選挙管理委員会委員長

 日時：平成 30年 5月 7日（月）～8月 27日（月）

  場所：長野県選挙管理委員会 他

内容：選挙啓発ポスター作品の募集

 議長から後援依頼の報告について事務局に説明を求め、大口学校教育係長より資料に基づき説

明があった。

 審議の結果、了承された。

（２）平成３０年度北信教育事務所主幹指導主事学校訪問日程について

 委員の出席日程を調整した。

 (３)学校・保育園訪問の日程について

教育委員会会議録 4

 訪問校を決定し、日程は事務局にて後日調整することとした。

 訪問園を決定し、委員の日程調整をした。

（４）飯山市子ども館の開館について

 議長から飯山市子ども館の開館について事務局に説明を求め、岩崎子育て支援係長・常田教育

部長から資料に基づき説明があった。

８ その他

(1) 小学校の運動会について

委員の日程調整をした。

(2) 平成３０年度飯水地方教育委員会連絡協議会定期総会について

日程の確認をした。

(3)平成３０年度保育園園児数について

 議長から平成３０年度保育園園児数について事務局に説明を求め、大口学校教育係長より資料

に基づき説明があった。

(4)各種会議等の参加報告について

教育長、吉越職務代理、樋口委員、西條委員、小林委員より保育園入園式、小学校入学式の参

加報告があった。

(5)当面の行事予定について

 大口学校教育係長が当面の予定を説明した。

 (6)その他

・教育委員会事務局職員名簿

   大口学校教育係長が今年度の教育委員会事務局職員について、資料に基づき説明した。

  ・学校統合に向けて～課題検討委員会より～

   吉越職務代理が資料に基づき説明した。

  ・明治大学マンドリン倶楽部について

   桑原文化振興部長が明治大学マンドリン倶楽部について、説明した。

９ 閉  会

       ５月定例教育委員会

              開催日 ５月３０日(水)午後１時３０分

長瀬教育長が閉会を宣した。